de órgãos de imprensa. A primeira constou do estudo 
de 27 (vinte e sete) Atas aprovadas pelo colegiado du-
rante o período de fevereiro de 2004 a julho de 2005. 
A segunda foi realizada através do estudo de matérias 
de jornais relacionadas à saúde em 518 (quinhentos e 
dezoito) edições diárias, totalizando 404 (quatrocentas 
e quatro) matérias referentes a questões de saúde.

A entrevista consistiu na aplicação de um questio-
nário semi-estruturado a 11 conselheiros - escolhidos 
entre aqueles que tinham frequência mínima à metade 
das reuniões no período de estudo. Foram pesquisados: